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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice geriatrických pacientů s Parkinsonovou

chorobou, kteří jsou umístěni v domově pro seniory. Nejvíce se zaměřuji na téma přístupu

zdravotnického personálu k osobám nacházejícím se v této obtížné životní situaci, kdy se

stávají závislými na pomoci druhých, které se jim v nejvyšší míře dostává právě ze strany

ošetřujících pracovníků zařízení, jejichž úkolem je zajistit kvalitní péči a pomoc všem

klientům.

Zvolené téma a způsob jeho zpracování pramení z mé dobrovolnické činnosti v jednom

z domovů pro seniory, kde jsem pozorovala vzájemné interakce mezi ošetřujícími a klienty

a dokonce se jich sama účastnila. Problematika spojená s přístupem zdravotnického personálu

ke geriatrickým pacientům, jejichž stav je ztížen trvalým upoutáním na lůžko, omezeným

stavem vědomí a vážnými kognitivními poruchami, se v poslední době dostává do popředí,

a to v souvislosti s debatami o zanedbávání péče a nevhodném chování ze strany pracovníků.

Právě to bylo důvodem a největší motivací pro provedení výzkumu, jehož cílem bylo zjistit,

jakou podobu má vztah mezi klienty s Parkinsonovou chorobou a ošetřujícími pracovníky

v domově pro seniory, kde jsem působila. Ani zaměření na osoby s Parkinsonovu chorobou

není náhodné. K tématu jsem se dostala vlastní zkušeností s osobou, která tímto onemocněním

trpí.

Jelikož práce zdravotnického personálu pečujícího o geriatrické osoby zahrnuje mnoho

různých činností a povinností, zaměřila jsem se pouze na vykonávání hlavních

ošetřovatelských úkonů zahrnujících provádění hygieny a stravování a poté

na psychologickou stránku péče, kde jsem se soustředila především na aspekty, jako jsou

respektování důstojnosti a osobnosti starých osob a snaha o jejich podporu nejen při

vykonávání běžných činností, ale i v komunikační oblasti.

Dalším cílem tohoto výzkumu je poskytnout či přidat informace do současného zkoumání

problematiky domovů pro seniory a podobných zdravotních zařízení, jelikož zkoumání této

oblasti je omezeno nízkým počtem provedených výzkumů, které by mohly obraz tohoto

prostředí zobrazit. Mým úmyslem je tedy zachytit prostředí uvedeného zařízení a porozumět

jeho chodu, způsobům a základním principům etiky péče uplatňovaných při vykonávání

ošetřovatelských úkonů a při komunikaci a spolupráci s klienty, což by mělo být usnadněno

mou osobní zkušeností a dobrovolnictvím, díky kterým jsem byla v častém kontaktu jak

s ubytovanými klienty, tak se zdravotnickým personálem.
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 Během dobrovolnictví, které trvá již déle než rok a díky kterému jsem mohla proniknout

přímo do prostředí zařízení a probíhaných událostí, jsem poznala, jak komplikovaná

a proměnlivá oblast vzájemných vztahů mezi klienty a pracovníky může být a v důsledku

čeho mohou v jejich vztahu vzniknout problémy. To se týká zejména etických aspektů,

kterých se však ve zkoumaném prostředí vyskytuje příliš na to, aby mohly být v této práci

sledovány všechny v celém měřítku.

Protože mým záměrem bylo zjistit, jak je vztah mezi ošetřovatelem a klientem budován

a podporován, musela jsem oba aktéry pozorovat v jejich prostředí, tedy v domově pro

seniory. Ve studiích, kde se výzkumníci zaměřují na zkoumání určité sociální reality, je

nejvhodnější zvolit jednu z kvalitativních metod či přístupů. Zde nejpříhodnější volbou byla

etnografie. Můj výzkum se dá tedy označit jako etnografická studie problematických aspektů

vzniklých ve vztahu mezi geriatrickým klientem a ošetřujícím v domově pro seniory.

3

2. TÉMA VÝZKUMU

2.1 Teoretické ukotvení

Podle statistik žijí v České republice asi 2% obyvatel nad 65 let, kteří z důvodu ztíženého

zdravotního či sociálního stavu nutně potřebují institucionální soustavnou péči. Příčinou

nepříznivého zdravotního stavu může být kromě klasických chorob projevujících se v období

stáří i neurologická onemocnění jako je Parkinsonova choroba. Některé publikace dokonce

tvrdí, že starší lidé jsou zasaženi některým z neurologických onemocnění čím dál častěji než

srdečními či nádorovými chorobami. V současnosti u nás není přesná evidence osob

postižených Parkinsonovou chorobou vedena a statistické údaje se tak různí - ÚZIS zveřejnil

roku 2012 26 680 nemocných, zatímco EPDA udala počet 18 000 postižených osob.

Podle nejnovějších průzkumů má česká společnost o této nemoci také nedostatek informací.

Společnost Parkinson-Help uvádí ve své tiskové zprávě z roku 2015 prognózy, které říkají, že

počet nemocných by se měl do roku 2030 zdvojnásobit a v roce 2040 by mělo zemřít více lidí

právě v důsledku degenerativních onemocnění jako je Parkinsonova choroba.

Výzkum navazuje na výzkumy geriatrické a ošetřovatelské péče, které jsou však v české

společnosti podceňované. Experimentální gerontologie či geriatrie má v České republice sice

důstojnou tradici, ale těžištěm výzkumů jsou spíše biologické výzkumy a klinické studie

a geriatrický výzkum je i přes svou důležitost podceňovaný. (Kalvach, 2004) V případě

výzkumu Parkinsonovy choroby se jedná ve valné většině o výzkumy medicínského

charakteru.

Oporou mého výzkumu byly publikace docentky Ivy Holmerové, která se věnuje

sociálnímu lékařství a gerontologii a vede mnoho výzkumných projektů, ve kterých se

zaměřuje především na Alzheimerovu nemoc, což je onemocnění Parkinsonově chorobě

podobné, a proto výsledky jejích výzkumů považuji za velmi nápomocné a inspirativní.

Další oporou mi byla také etnografická studie Kultury dvou porodnic Emy Hrešanové,

ve které se zabývá sociálním a kulturním kontextem porodnického oddělení.

Za nejvýznamnější aktéry tohoto prostředí nepovažuje jen porodníky a asistentky, ale i

rodičky a jejich děti. Podle Hrešanové ovlivňují fungovaní poskytování péče i celého zařízení

všechny tyto osoby a tak „formují kulturu porodnic.“ Právě na tyto aktéry se největší měrou

zaměřila ve svém výzkumu, stejně jako já jsem se snažila poznat a poté charakterizovat vztah

mezi hlavními aktéry v domově pro seniory, tedy mezi ošetřujícími a klienty, a jeho

problematické oblasti. Podobností je také volba výzkumného postupu (metoda zúčastněného

4

pozorování) a zkoumaného prostředí. Prostředí porodnice a domova pro seniory považuji za

obdobné, jelikož jsou to místa, kde lidé tráví určitý čas důležitý pro jejich život a také proto,

že se v obou případech jedná o instituce. Od Hrešanové se však odlišuji tím, že jsem se

problematice domova pro seniory nevěnovala v tak komplexním měřítku a naopak jsem

zkoumala jen některé aspekty.

Dlouhodobá zdravotní péče o seniory je strukturována do dvou typů péče v závislosti

na diferencovaném poskytování služeb podle aktuálních potřeb seniorů. Jedná se o lůžkovou

péči, ve které jsou pacienti po určité době propuštěni, a zdravotně sociální péči

ošetřovatelského typu, která slouží naopak pacientům s trvalou potřebou zdravotnického

dohledu a pomoci v běžných aktivitách a činnostech a kde je kladen důraz zejména

na zachování kvality a důstojnosti života všech nesoběstačných a křehkých pacientů.

Zdravotně sociální péče je dále členěna do několika zařízení - léčebny pro dlouhodobě

nemocné, ošetřovatelská oddělení a domovy pro seniory. (Holmerová, 2007)

Domov pro seniory primárně neslouží k paliativní a zdravotnické péči. Základním úkolem

zdravotnického personálu je zejména poskytování ošetřovatelské péče a zajištění psychických

potřeb klientů. Rodiny klientů si často mohou myslet, že dlouhodobé ošetřování nemocných

je především či výhradně v kompetenci zdravotníků, kteří jsou tak zodpovědní za kvalitu

poskytované péče, což může vést k vytvoření určitého tlaku na členy personálu.

„Hromosvodem všeho zlého se stávají zdravotní sestry a ošetřovatelky.“ (Haškovcová, 2010,

str. 272) Tento kritický postoj se může odrazit na jejich přístupu ke klientům, a to především

k těm, kteří s tím nemohou nic udělat a bránit se, a to například porušováním etických zásad


[…]


psychická zátěž zaměstnání, syndrom vyhoření a popřípadě věk. Tento jev byl zaznamenán

především u ošetřovatelky Oldřišky, která nejevila o klienty patřičný zájem. Na interakci měla

také vliv momentální nálada či psychické rozpoložení jak ošetřovatele, tak klienta. Při špatné

náladě ošetřovatele se ošetřovatel snažil provést úkony co nejrychleji a co nejvíce si je proto

usnadňoval, například jeden z klientů požádal ošetřujícího, aby mu pomohl dojít na toaletu,

ale ten mu dal jen plenu. Je tedy zřejmé, že v těchto situacích ošetřující nehleděli a ani se

nesnažili o klientovu soběstačnost, naopak hleděli na rychlost provedení, aby si co nejrychleji

oddělali to své a „měli pokoj.“

V oblasti etických zásad jsem se nejvíce zaměřila na respektování důstojnosti a soukromí

všech klientů s Parkinsonovou chorobou. Jak jsem předpokládala, u klientů s omezenějším

vědomím docházelo k porušení těchto zásad nejčastěji, což bylo zřejmé ze způsobu provádění

ošetřovatelských činností. Oblast intimity byla v tomto případě narušena zejména častým

opomínáním přítomnosti dalších klientů a nepoužíváním závěsů, které by lůžka klientů

alespoň do určité míry oddělily. Zásadní význam tato skutečnost měla při výměně plen

a podobných úkonech. Ve výpovědích ošetřující často závěsy zmiňovaly, ale jejich používání

se při pozorování nepotvrdilo. Usuzuji, že k těmto nedostatkům docházelo především kvůli

tomu, že pro ošetřující zabezpečení soukromí a intimity při poskytování péče není podstatné

nebo si své nedostatky neuvědomují. Roli zde může hrát také nedostatečná informovanost

o etických principech v ošetřovatelské praxi.

I přes tyto vážné nedostatky v etickém přístupu byl zdravotnický personál většinu času

pozitivně naladěn a povinnosti vykonával bez závažnějších problémů. Atmosféra

na pracovišti mi přišla pohodová a uvolněná, což mohlo být způsobeno tím, že prostředí

domova pro seniory není v takové míře neosobní jako například prostředí nemocničního

oddělení. Ačkoli jsem se v několika případech setkala s neosobním jednáním s klientem jako

s objektem, ošetřující své klienty a jejich potřeby znali a jednali s nimi jako s konkrétními

lidmi. To je ovlivněno zejména delší dobou pobytu klientů v zařízení, které je pro téměř

všechny místem dožití. Vzniká tu tedy větší prostor pro osobnější a důvěrnější vztahy, což je

však omezeno stavem vědomí některých klientů.

I když prostředí působí přátelsky a vlídně, jak již bylo zmíněno, přístup a zájem o klienty

bych charakterizovala spíše jako odměřený, profesionální než jako vstřícný a laskavý. Vztahy

mezi ošetřujícími a klienty s Parkinsonovou chorobou ve valné většině postrádaly důvěru
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a snahu o spolupráci a soběstačnost. Ze strany ošetřujících se neuplatňovaly žádné speciální

dovednosti a hodnoty, které by interakce s klienty zkvalitnily či podpořily klienty

k vybudování osobnějšího vztahu.

Z výpovědí a pozorovaných situací je očividné, že ve vztahu mezi ošetřujícím a klientem

vzniká prostředí úcty, kterou vzbudila nemohoucnost a bezbrannost starého a nemocného

člověka. Jelikož vztah mezi ošetřujícím a klientem je však nevyvážený, je otázkou, jaký

význam zde úcta vůbec má. Úcta je ocenění osobnosti druhého a vyzdvižení jeho schopností.

Podle Sokola úcta začíná ve chvíli, kdy si člověk sám všimne něčeho výjimečného na druhém

člověku, přičemž je tato výjimečnost do jisté míry skrytá - v případě vážně nemocného

pacienta tato výjimečnost spočívá zejména v boji proti nemoci a nevzdávání se. Z této

výjimečnosti druhého by měla pramenit úcta ke druhému, nikoli závist či zlomyslnost, což je

však komplikované, jelikož „co vyniká, to také provokuje.“ (2008, str. 119) Nejen že si tohoto

člověka vážíme, ale chtěli bychom se mu i v jeho výjimečnosti podobat a právě úcta odráží

naše uvědomění, že k této výjimečnosti máme ještě daleko. Svými slovy bych úctu ve

spojitosti se vztahem ošetřujícího a nemocného klienta popsala jako: „pokud snášíš velkou

bolest a trápení, ale nevzdáváš se a stále bojuješ, zasluhuješ mé uznání a pomoc.“ Úcta se tedy

projevuje vůči druhým lidem a vyjadřuje, jakou hodnotu těmto lidem přikládáme, z toho tedy

plyne, že úcta je mnohem více než být jen taktním či slušným člověkem.

Uvědomělé užití etického přístupu se tedy projevovalo spíše jen na úrovni projevování úcty

než stále přítomnou a trvalou empatií ošetřujících. Je to zejména z toho důvodu, že požadavek

stálého empatického soucítění a vžití do role pacienta je nezvládnutelný, jelikož empatie je

sice ohromná vlastnost, ale za to velice zatěžující lidskou psychiku. Ošetřující pracovník by

tak byl vystaven plné zátěži a nedostalo by se mu možnosti polevit a jeho psychické vyčerpání

by tak následovně mohlo vést k dalším komplikacím znemožňujícím poskytování kvalitní

péče a budování kvalitního vztahu, například k tomu, že by ošetřující tuto empatickou složku

„vypnul“ při zátěžových situacích, které by se mohly vymknout jeho kontrole. Proto je

důležitějším projevem a tvůrcem etického přístupu profesionálních ošetřovatelů i dalších

zdravotních pracovníků právě úcta.
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