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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Adéla Poláčková
Datum narození: 28.02.1994
Identifikační číslo studenta: 41520225

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413004
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Přístup zdravotnického personálu ke geriatrickým pacientům s
Parkinsonovou chorobou

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Eliška Pincová
Oponent(i): doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Datum obhajoby : 13.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Hedvika Novotná ............................

doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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